[image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO
CASA EPITÁCIO ALENCAR
GABINETE DO VEREADOR BRUNO MARRECA

INDICAÇÃO Nº     /2017
[bookmark: _GoBack]Indico, ouvido o Plenário, ao Exm°. Prefeito do Município Sr. Clebel de Souza Cordeiro, que proceda a criação da Coordenadoria de Políticas de Promoção da Igualdade Social.
JUSTIFICATIVA:
Está indicação e iniciativa constitui uma forma de organização e de articulação voltada à implementação do conjunto de políticas e serviços destinados a superar as desigualdades raciais existentes no País.
Tomamos como ponto de partida a problematização da identidade étnico-racial da população negra e indígena em nosso município. Sabendo que a luta por reconhecimento de identidades individuais e coletivas deve estar inscrito na agenda pública. Não podemos perder tempo, pois esta problemática racial brasileira foi silenciada durante anos e deve está presente em todas as políticas públicas de nosso município.

Salgueiro, 10 de Outubro de 2017.

Atenciosamente,

_______________________________
Bruno Marreca – SD
Vereador

PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14
SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000
SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2784 – FAX (87)3871-2796
http://WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR

image1.emf